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ENCUESTA 2019

FICHA TÉCNICA:

 Población: Vehículos antiguos de más de 25 años.

 Ámbito: Nacional.

 Muestra: 1.118 vehículos antiguos pertenecientes a miembros de algún club automovilístico socio de la FEVA.

 Propietarios: 611

 Periodo de trabajo: 2 de julio de 2.019 a 30 de diciembre de 2.020.

 Cuestionario: 29 preguntas.

 Entrevista: Encuesta realizada en línea a través de la plataforma Google Forms.
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EDAD DE LOS PROPIETARIOS
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Edad de los propietarios según tipo de vehículo



0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

1 2 3 4 Entre 5 y

10

Entre 10 y

20

Más de 20

1 Más de 1

C
an

ti
d
ad

 d
e
 p

ro
p
ie

ta
ri

o
s

Número de vehículos en propiedad

Número de Vehículos en propiedad

NUMERO DE  VEHÍCULOS EN PROPIEDAD

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

50,00%

Entre 18 y 29 Entre 30 y 39 Entre 40 y 49 Entre 50 y 59 Entre 60 y 69 Más de 70

P
o
rc

e
n
ta

je
 d

e
 l
o

s 
p
ro

p
ie

ta
ri

o
s

Edad de los propietarios

Número de vehículos en propiedad en función de la edad del propietario

1

2

3

4

Entre 5 y 10

Entre 10 y

20

Más de 20



ANTIGÜEDAD VEHÍCULOS Y EDAD PROPIETARIOS
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VEHICULOS - CILINDRADA
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CILINDRADA - AÑO DE FABRICACIÓN
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VEHICULOS CATALOGADOS  HISTÓRICOS RD1247/95
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VEHICULOS – CLUBS - CCAA
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MARCAS TURISMOS
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MARCAS MOTOCICLETAS
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DÍAS DE UTILIZACIÓN VEHÍCULOS
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DÍAS DE LA SEMANA QUE MÁS UTILIZA

EL VEHÍCULO

De Lunes a Viernes

Ninguno. No lo utilicé.
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KM REALIZADOS
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GASTOS DE MANTENIMIENTO
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MOVILIDAD Y EMISIONES CONTAMINANTES
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CONCLUSIONES:

 • El 94% de los motores de vehículos antiguos son de gasolina, frente a la presencia de los vehículos diésel en un 

6%. 

 • El 68% de motores de vehículos antiguos son de cilindrada inferior a 2.000cm3 

 • El 80% de los conductores utiliza su vehículo antiguo menos de 30 días al año conduciendo una media de 2.011 

kilómetros anualmente. 

 • Las razones de uso más comunes de utilización de los vehículos son las salidas de recreo personal y los eventos 

de exhibición. 

 • El 89% de los propietarios utilizan su vehículo solamente los fines de semana, o no lo utiliza. 

 • Cada propietario tiene una media de 1,83 vehículos antiguos. 

 Solamente el 22,53% están catalogados como VEHICULOS HISTORICOS

 • El 69% de los propietarios circuló por el centro de una ciudad de más de 50.00 habitantes en el último año. 



2.- ACCIONES:

 MINISTERIO DE INDUSTRIA y CCAA

 Propuesta Nuevo RD VH o Modificación del existente.

 Propuesta de CATALOGACIÓN RAPIDA Y BARATA de VEHICULOS CLÁSICOS YA MATRICULADOS.  SIMPLE CAMBIO 

DE CLASIFICACIÓN.

 CCAA

 Propuesta cambio CRITERIOS APLICACIÓN en la CATALOGACIÓN VH

 Exención pago TASAS CATALOGACIÓN VH

 DGT

 Propuesta identificación vehículos ANTIGUOS que permita su Movilidad

 AYUNTAMIENTOS

 Que se permita la MOVILIDAD

 Que se bonifique el 100% IMPUESTO CIRCULACIÓN

 PLACA FEVA a Ayuntamientos PROTECTORES DE VEHICULOS ANTIGUOS (Clásicos e Históricos)



3.- NUEVO APARTADO WEB HOMOLOGACIONES

http://www.feva.es/es/homologaciones

HOMOLOGACIONES

Desde la sección HOMOLOGACIONES, la Dirección Técnica pretende ayudar a los socios 

de los Clubes Españoles asociados a FEVA, en aspectos relativos a Normativa Técnica 

que afecta a los vehículos en general, y a los vehículos clásicos e históricos en particular, sobre:

•Fichas Reducidas de Homologación de Vehículos

•Homologación Nacional

•Reformas

•Catalogación de Vehículos Históricos

•ITV

En los diferentes apartados iremos insertando los principales 

documentos relacionados (Reales Decretos, Reglamentos, 

Instrucciones, documentos de interés, ....), y los mantendremos 

actualizados en función de las modificaciones que se 

produzcan.

Director Técnico de FEVA: Francisco Marcos Izquierdo.

Email: directortecnico@feva.es

Teléfono: 626 697 190 (Tardes)

http://www.feva.es/es/homologaciones
mailto:directortecnico@feva.es


GRACIAS

FRANCISCO MARCOS IZQUIERDO

Director Técnico FEVA

626 69 71 90

directortecnico@feva.es

www.feva.es
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